日本学術会議

第１回IFAC分科会（第24期）

（電気電子工学委員会・総合工学委員会合同）

議事録

日時：平成 30 年１月 15 日（月）17:00-19:05

会場：東京大学工学部14号館（本郷）	 7階713会議室

出席者：浅間世話役委員、金子委員、水野委員、原委員、藤崎委員、高橋委員（遠隔会

議参加）、椹木委員

配布資料：

資料１	 IFAC 分科会に係る設置申請書・名簿

資料２	 前回（第 23 期第 3回）議事録（案）

資料３	 2017 年 IFAC 分科会年次報告

資料４	 特任連携会員資料

資料５	 自動制御の多分野応用小委員会設置申請書

資料６	 IFAC の状況および IFAC2023 の準備状況について

議事：（議事進行は１〜４まで浅間世話役委員が、議事５以降は椹木委員が担当）

１．	 議事録について

資料２に基づき第 23 期第 3回の分科会議事録を紹介し承認された。

２．	 参加者の自己紹介が行われた

３．	 前期までの分科会活動および今期の設置経緯について、資料 1〜３をもとに報告さ
れた

４．	 役員の選出

委員長として椹木委員、副委員長として藤崎委員、幹事として水野委員と井村委

員（特任連携会員が認められた場合）を選出した

５．	 特任連携会員に関する審議を資料４をもとに行った

井村順一氏（東工大工学院教授）を特任連携会員とすることを承認した

６．	 分科会活動計画について

今期の分科会活動について、委員からの意見を収集して決定していくことが報告

された

７．	 本分科会の議論の場・手段として、メーリングリストを用いてアドレスを委員の

間で相互に共有して進めることを出席委員全員により承認し、欠席委員には後日

その旨の承認を得ることを確認した。

８．	 その他

（１）	自動制御の多分野応用小委員会設置について

	 資料５に基づいて審議し、小委員会の設置を承認した。小委員会の委員長には

水野委員を選出し承認した。また浅間委員、原委員、藤崎委員、井村委員、岡委

員の継続に加えて椹木委員を新たに委員に加えることを承認し、その他の構成委

員については関連学会と連絡をとり本年 3月を目処に確定することとした。

（２）	自動制御連合講演会の活動状況について

	 第 60 回自動制御連合講演会（電通大）の開催報告がなされた。次回はシステム

制御情報学会の幹事で名古屋市の南山大学で開催予定であることが報告された。

次期の幹事学会の機械学会からの委員を実行委員会にオブザーバ参加いただくの

が良いとの意見が出された。

（３）	IFAC	の状況および IFAC2023	の準備状況について

	 資料６に基づいて報告された。IFAC2023	の実行委員長が浅間委員から井村委員

に代わることについて IFAC	Council	の承認がとれたことが報告された

（４）	自動制御連合協議会について

	 IFAC2023 の開催準備を円滑に進めるべく、すでに本分科会で提案されている自

動制御連合協議会について、関連学会との意見交換を含めて引き続き浅間委員で

詰めていくことが確認された。

９．	 今後の分科会活動について

年１回を目処に委員会開催予定。

以上